

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Đông Sơn

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) ban hành tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT; Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023- 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ 1261/SGD&ĐT-KT&KĐCLGD, ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Giám đốc Sở GD&ĐT Thanh Hóa hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2024-2025;

UBND huyện Đông Sơn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Đông Sơn như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Huy động 100% các em trong độ tuổi quy định vào học tại các cơ sở giáo dục tiểu học và THCS. Đối với cấp mầm non, huy động trẻ ra lớp đảm bảo chỉ tiêu được giao (trẻ mẫu giáo (3-5 tuổi) đạt 100%; trẻ nhà trẻ (3- 36 tháng tuổi) tăng thêm 1-2% so với tỷ lệ huy động của đơn vị ở năm học trước). Đảm bảo thực hiện đúng Luật giáo dục, Điều lệ trường học, Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS (bao gồm trẻ, học sinh khuyết tật có đủ sức khỏe học tập).

### 2. Yêu cầu

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, chính xác, công bằng, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học trên địa bàn huyện Đông Sơn.

Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn; thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi, sĩ số và chỉ tiêu được giao; cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao.

Không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

Việc tuyển sinh được tổ chức theo phương thức xét tuyển cho từng trường.

Yêu cầu 100% các trường triển khai thực hiện tuyển sinh trực tuyến.

Các nhà trường tuyển sinh đúng và đủ chỉ tiêu được giao; tuyển sinh hết số trẻ, học sinh trên địa bàn theo quy định về phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi; học sinh tiểu học và THCS.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thành lập các Hội đồng tuyển sinh**

- Toàn huyện tổ chức 38 Hội đồng tuyển sinh (16 Hội đồng trường Mầm non, 05 Hội đồng trường tiểu học, 05 Hội đồng trường trung học cơ sở (trường THCS Nguyễn Chí thực hiện theo Kế hoạch 130/KH-UBND ngày 12/6/2024 của UBND huyện về việc tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Chí năm học 2024-2025), 10 Hội đồng trường TH&THCS, 01 Hội đồng trường PT Nguyễn Mộng Tuân, 01 Hội đồng TH, THCS&THPT Nobel School II). Mỗi trường thành lập một Hội đồng xét tuyển (nhà trường lập danh sách, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định thành lập Hội đồng).

- Thành phần của Hội đồng: Chủ tịch là Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch: Các Phó Hiệu trưởng; Thư ký: Thư ký Hội đồng nhà trường; Ủy viên: Đại diện các đoàn thể nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn.

### **2. Tuyển sinh vào trường mầm non**

**2.1. Thời gian:** Từ ngày 08/7/2024 - 26/7/2024.

Đăng ký dự tuyển bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến (nhà trường sẽ thông báo cụ thể về hình thức trực tuyến).

**2.2. Độ tuổi dự tuyển:** trẻ từ 18 tháng tuổi đến 05 tuổi, theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non.

### **2.3. Nguyên tắc tuyển**

- Việc tuyển trẻ vào trường thực hiện theo đơn vị xã, thị trấn ở tất cả trường mầm non công lập. Đối với xã, thị trấn có hai trường mầm non công lập trở lên thì các trường tuyển sinh tại khu vực dân cư được phân công trong công tác điều tra phổ cập giáo dục mầm non.

- Đối với các trường ngoài công lập thực hiện việc tuyển theo nhu cầu của cha mẹ trẻ và khả năng đáp ứng về cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trường.

### **2.4. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường mầm non (*theo mẫu*).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy xác nhận cư trú (của công an).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Căn cứ vào số trẻ có hộ khẩu trên địa bàn xã, thị trấn (trẻ từ 18 tháng tuổi đến 05 tuổi), điều kiện cơ sở vật chất và giáo viên hiện có của nhà trường để thực hiện đúng Kế hoạch tuyển sinh.

### **3. Tuyển sinh vào lớp 1**

#### **3.1. Thời gian**

Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 25/7/2024.

Đăng ký dự tuyển bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến (nhà trường sẽ thông báo cụ thể về hình thức trực tuyến).

**3.2. Độ tuổi dự tuyển:** Tuổi của học sinh vào lớp 1 là 06 tuổi (sinh năm 2018) Thực hiện theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học (*Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là 06 tuổi và được tính theo năm. Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Trường phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định*).

#### **3.3. Đối tượng dự tuyển**

- Trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 (không tuyển sinh trẻ dưới 6 tuổi).

+ Học sinh đúng tuyển: Là những học sinh có tên trong sổ hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã, thị trấn. Trường hợp chủ hộ là ông (bà) nội, ngoại thì bố (mẹ) cũng phải có tên trong sổ hộ khẩu (trừ trường hợp bố mẹ đã mất hoặc bố mẹ đi làm ăn xa) và phải thực tế sinh sống trên địa bàn, đồng thời có tên trong sổ điều tra phổ cập của nhà trường.

+ Đối với học sinh đang ở cùng bố mẹ mà bố mẹ có hộ khẩu đăng ký tạm trú trên địa bàn, các trường căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh và số liệu điều tra PCGD trên địa bàn để quyết định tuyển sinh (sau khi đã tuyển hết số học sinh đúng tuyển).

#### **3.4. Nguyên tắc tuyển**

- Các trường tuyển sinh theo chỉ tiêu kế hoạch (số lớp, số học sinh) được UBND huyện giao.

+ Ưu tiên tuyển sinh số trẻ trên địa bàn xã, thị trấn; đối với xã có hai trường có cấp tiểu học thì trường nào được phân công điều tra PCGD tiểu học ở địa bàn thôn, đội nào thì tuyển sinh trên địa bàn thôn, đội đó.

+ Đối với các trường có số học sinh đăng ký dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu được giao, nếu vẫn còn số học sinh trong diện được phổ cập trên địa bàn chưa đăng ký tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh tiếp tục thông báo để cha mẹ học sinh cho con em đến dự tuyển và phải dành chỉ tiêu để tuyển hết đối tượng phải phổ cập trước

khi thực hiện việc tuyển sinh ngoài tuyển. Hội đồng tuyển sinh lập danh sách số học sinh ngoài tuyển đăng ký tuyển sinh vào trường và báo cáo Trường phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi thực hiện.

### **3.5. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường tiểu học (theo mẫu); đơn xin ăn bán trú (đối với trường tổ chức ăn bán trú).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy xác nhận cư trú (của công an).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*).

### **3.6. Hồ sơ duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Biên bản làm việc của Hội đồng (*theo mẫu*).

- Danh sách học sinh được tuyển vào lớp 1 (danh sách học sinh trong xã, thị trấn, thôn, đội theo phân tuyển; danh sách học sinh ngoài tuyển) mỗi danh sách lập thành 02 bản (*theo mẫu*).

### **3.7. Việc xếp lớp và phân công giáo viên chủ nhiệm**

- Sau khi có danh sách học sinh trúng tuyển, trường xếp lớp theo kế hoạch UBND huyện giao (lưu ý sĩ số học sinh giữa các lớp phải đều nhau).

- Hiệu trưởng phân công giáo viên chủ nhiệm và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## **4. Tuyển sinh vào lớp 6**

**4.1. Thời gian:** Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 25/7/2024.

Đăng ký dự tuyển bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến (nhà trường sẽ thông báo cụ thể về hình thức trực tuyến).

**4.2. Độ tuổi dự tuyển:** Tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013), thực hiện theo Điều 33 tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (*Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định*).

**4.3. Đối tượng dự tuyển:** Học sinh trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình tiểu học.

### **4.4. Nguyên tắc xét tuyển**

- Các trường tuyển sinh theo chỉ tiêu (số lớp, số học sinh) được UBND huyện giao.

- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển; việc xét tuyển căn cứ: kết quả các môn học và hoạt động giáo dục, mức độ hình thành và phát triển các năng lực, phẩm chất của học sinh; ưu tiên (nếu có).

#### **4.5. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 6**

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường THCS (theo mẫu).
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Giấy xác nhận cư trú (của công an).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

#### **4.6. Hồ sơ duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Biên bản làm việc của Hội đồng (theo mẫu).
- Danh sách người học dự tuyển vào lớp 6 (02 bản); danh sách người học được tuyển vào lớp 6 (02 bản) (theo mẫu).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Hướng dẫn công tác tuyển sinh, ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, duyệt kế hoạch tuyển sinh cho các trường; tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh; duyệt kết quả tuyển sinh của các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học công lập và tư thục theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa.

Thực hiện thông kê, báo cáo về công tác tuyển sinh về UBND huyện và Sở GD&ĐT theo quy định.

#### **2. UBND các xã, thị trấn**

Tăng cường rà soát và bổ sung cơ sở vật chất để các nhà trường để chuẩn bị tốt cho năm học 2024-2025.

Tuyên truyền cho nhân dân về công tác tuyển sinh; tạo điều kiện cho các nhà trường hoàn thành nhiệm vụ tuyển sinh.

#### **3. Các trường MN, TH, THCS, trường Phổ thông có nhiều cấp học**

Chủ động trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Báo cáo với UBND xã, thị trấn kế hoạch tuyển sinh; tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh; thông báo rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định tuyển sinh năm học 2024-2025 đến cha mẹ học sinh và học sinh.

Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh.

Tổ chức tuyển sinh khoa học, đảm bảo trật tự, an ninh, công bằng, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Tuyên truyền về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, giới thiệu đến cha mẹ học sinh bộ sách giáo khoa đã được lựa chọn trong năm học 2024-2025; hướng dẫn cụ thể cho cha mẹ học sinh về việc chuẩn bị sách giáo khoa cho học sinh.

Trường Phổ thông Nguyễn Mộng Tuân; TH, THCS&THPT Nobel School II: Tuyển sinh số học sinh trên địa bàn Thị trấn Rừng Thông và các địa bàn lân cận khác.

#### **4. Thời gian thực hiện**

- Ngày 05/7/2024 nhận quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh tại phòng GD&ĐT.

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 19/7/2024: Các trường thu hồ sơ và tổ chức xét tuyển.

- Từ ngày 23/7/2024 đến ngày 29/7/2024: Duyệt kết quả tuyển sinh cho các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học công lập và tư thục, báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND huyện và Sở GD&ĐT.

#### **4.3. Lịch duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo dục**

4.3.1. *Cấp mầm non*: Lịch cụ thể gửi sau.

4.3.2. *Cấp TH, THCS* lịch cụ thể như sau:

<b>Ngày</b>	<b>Sáng</b>	<b>Chiều</b>
Thứ Ba 23/7/2024	Đông Minh, Đông Thanh, Đông Yên	Đông Hoàng, Đông Thịnh,
Thứ Tư 24/7/2024	Đông Anh, Đông Hoà, Đông Phú	Đông Khê, Đông Nam,
Thứ Năm 25/7/2024	Đông Quang, Đông Ninh, Đông Văn	Đông Tiến, Lê Thế Long
Thứ Sáu 26/7/2024	Nguyễn Mộng Tuân, Nobel School II	

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện Đông Sơn về việc tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Đông Sơn. UBND huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học công lập và tư thục, các xã, thị trấn, các tổ chức có liên quan triển khai và thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Thường trực UBND huyện (để b/c);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- PGD&ĐT (để t/h);
- Trường MN, TH; THCS; TH&THCS; PT Nguyễn Mộng Tuân; TH, THCS&THPT Nobel School (để t/h);
- Lưu: VT, GDĐT./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Quang**

